
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E 

CONTRATTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI ASPIRATORI MEDICO CHIRURGICI PER UN 

PERIODO DI 36 MESI  - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

CONSULTAZIONE DI PIU OPERATORI ECONOMICI SULLA 

PIATTAFORMA INFORMATICA SINTEL  (ID NR° 144305004)  

ALLA DITTA MEDIGAS ITALIA s.r.l.- IMPORTO COMPLESSIVO 

EURO 18.391,50   IVA COMPRESA (22%) – CIG 8875747E7 

 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E CONTRATTI 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 28/12/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la dott.ssa Roberta GARIS quale responsabile del procedimento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata inoltre, la Convenzione tra l’Azienda Sanitaria Locale CN1 e 
l’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle di Cuneo per la gestione della S.C 
Interaziendale Acquisti di Beni e Servizi, recepita con deliberazione n. 302 del 
30/04/2021 e prorogata con deliberazione n. 573 del 01/09/2021. 
 

0001580 del 29/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Visto l’atto di delega prot. 77610 del 13.07.2021 con cui il Direttore Generale 
autorizza il Responsabile S.S. Bandi di Gara e Contratti all’espletamento delle 
procedure di gara per le acquisizioni di beni e servizi non compresi nella 
programmazione interaziendale di cui alla Convenzione sopra citata ed alla 
relativa adozione dei provvedimenti di assegnazione; 
 
 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e s.m.i.; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 226  del 24/03/2021   ad 
oggetto PROGRAMMA BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2021-2022 “” e dato atto che la procedura di 
gara in oggetto è compresa nella programmazione indicata; 
 
Rilevato che la S.C. Servizio Tecnico - Settore Ingegneria Clinica, con nota nr° 
8057087 agli atti della S.S. Bandi di gara e contratti del 09/04/2021 ha 
trasmesso richiesta di acquisto di nr. 45 Aspiratori Medico Chirurgici, in un arco 
temporale previsto di 36 mesi;  

Visto altresì il parere favorevole espresso nella citata nota dal Responsabile del 
Coordinamento dei Presidi Ospedalieri ASL CN1;  

Dato atto che la S.S. Bandi di gara e contratti ha provveduto a pubblicare sul 
sito internet della A.S.L. CN1 l’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 
60439|P del 28/05/2021, volto ad individuare gli operatori economici interessati 
a presentare richiesta di partecipazione alla gara per l’affidamento della 
fornitura in oggetto e che, in esito a tale avviso, sono pervenuti i riscontri delle 
seguenti ditte: 
 

  DITTE 

1 A.S.C.O.M. S.R.L.  

2 ALEA di Dadone Silvio e C. SAS  

3 BIANCA MEDICAL  

4 DI DEDDA ELETTROMEDICALI SRL  

5 IDS SRL  

6 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL 

7 LAERDAL MEDICAL  AS  

8 MEDICAIR ITALIA S.r.l. 

9 MEDIGAS ITALIA S.r.l.   

10 MEDISAN SRL (M) 

11 MULTI SERVICES SRLS  

12 MULTIMED SRL 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

13 PIRINOLI ENRICO & C. SRL  

14 SAGO MEDICA srl  

15 SAPIO LIFE S.R.L.  

16 SELEFAR S.R.L.  

17 SO.E.M. MEDICAL srl  

18 SPENCER ITALIA SRL 

 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e S.C.R  attive, ai 
sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in legge 
30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89….” e dato 
atto che i prodotti di cui alla procedura in oggetto non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020 n. 76, così come 
convertito nella Legge n. 120/2020 e s.m.i; 
 
Preso atto che è stata avviata, tramite piattaforma telematica SINTEL, una 
procedura (ID. 144305004) per la fornitura in oggetto e che, nell’ambito della 
suddetta procedura, sono stati invitati gli operatori economici sopraelencati;  
 
Atteso che, entro il termine di scadenza previsto per il giorno 03/09/2021,  sono 
pervenute le seguenti offerte economiche di seguito riassunte: 

 
 

Q.tà 
Offerta id nr° Ditta Descrizione prodotto 

Importo 
unitario 

IVA 
esclusa 

Importo 
complessivo 
IVA esclusa 

 
 
 
 
45 

 1630485492285 ALEA s.a.s Aspiratore AL-MED 7E-D € 258,00 € 11.610,00 

 1630925229554 BIANCA MEDICAL  Aspiratore ASKIR 36BR € 494,00 € 22.230,00 

 1630925028189 LAERDAL MEDICAL a.s. Aspiratore LSU w/Serres € 790,00 € 35.550,00 

 1630941278093 MEDICAIR ITALIA s.r.l. Aspiratore Flaem Aspira Go 30 € 625,00 € 28.125,00 

 1631008850345 MEDIGAS ITALIA s.r.l. Aspiratore ASKIR 36BR € 335,00 € 15.075,00 

 1631000243287 MULTI SERVICES  s.r.l. Aspiratore ASKIR 36BR € 500,00 € 22.500,00 

 1630586511567 MULTIMED s.r.l. Aspiratore DOMI DC € 424,58 € 19.106,10 

 1630576303813 SAGO MEDICA s.r.l. Aspiratore  Hersill V7 MX € 866,14 € 38.976,30 

 1630663092035 SELEFAR s.r.l. Aspiratore OB2012  € 730,00 € 32.850,00 

 1630942171072 SPENCER ITALIA s.r.l. Aspiratore Blanco DO018 € 700,00 € 31.500,00 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
Considerato che l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 
16 luglio 2020 n. 76, così come convertito nella Legge n. 120/2020 e s.m.i, è 
stato previsto tramite valutazione comparativa dei preventivi pervenuti tenendo 
conto, congiuntamente, delle caratteristiche del bene e della congruità del 
prezzo offerto;   
 
Atteso che la SC Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica, con nota prot. 
8039595 del 11/10/2021 , agli atti della S.S. Bandi di Gara e Contratti,  
esaminata la documentazione delle offerte tecniche ed economicche pervenute, 
ha comunicato quanto segue: 
 
“……Ditta Alea - risulta mancante della seguente caratteristica essenziale: 
presenza di segnale di stato di carica e borsa per il trasporto… 
 
……Ditta Laerdal – risulta non rispondente ai requisiti di Aspirazione massima 
non inferiore a 800 mbar ( 733mbar +/- 26,66 mbar indicati) e di Flusso almeno 
30l/min (>25l/min indicati) 
 
…. Ditta Spencer- risulta non rispondente al requisito Apparecchio di ultima 
generazione… 
 
Tutte le altre offerte pervenute risultano completamente rispondenti alle 
caratteristiche e specifiche tecniche richieste e idonee alle esigenze di 
operatività dei Servizi. Pertanto, a seguito della comparazione delle offerte 
economiche pervenute e di quanto premesso, si ritiene di indirizzare la scelta 
verso il modello offerto dalla ditta Medigas Italia s.r.l. per la maggior 
convenienza economica…….” 
 
Considerato che il materiale di consumo, non di valore rilevante, è reperibile sul 
libero mercato;  
 
Ritenuto opportuno, per le sopra esposte motivazioni,  affidare la fornitura di nr. 
45 Aspiratori Medico Chirurgici, per un periodo di 36 mesi,  alla  Ditta MEDIGAS 
ITALIA s.r.l.  –Via T.A. Edison 6 – 20057  ASSAGO (MI)- P.IVA 11861240155, 
per un importo complessivo di  euro  18.391,50 IVA compresa (22%) – 
Garanzia 24 mesi  dalla data di installazione e collaudo con esito positivo; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale A.S.L.CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato all’ offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Richiamata la deliberazione n. 681 del 29/12/2020 "ADOZIONE PER L’ANNO 
2021 DEI BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI 
SPESA DELL’A.S.L. CN1."  con la quale è stata assegnata  la gestione delle 
spese (programmazione, impegno, liquidazione e monitoraggio) e il compito di 
porre in essere le delibere di programmazione ai Responsabili delle Macro Aree 
di Spesa; 
 
Stabilito che le somme imputate negli anni successivi rientreranno nella 
programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle future 
disponibilità complessive assegnate 
 
Acquisito il parere favorevole della Macro Area FAC per l’anno 2021 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento 
 
Ritenuto nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Sig. Maurizio 
GELLI  – Referente Settore Ingegneria Clinica , cui competeranno tutte le 
attività di gestione del contratto unitamente all'obbligo di comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi 
della vigente normativa anticorruzione 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti:  
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso riferibili ai due anni precedenti; 
 

 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, per un periodo di 36 mesi dalla data del presente provvedimento, la 
fornitura di nr. 45 Aspiratori Medico Chirurgici  alla Ditta  MEDIGAS ITALIA s.r.l.    
– Via T.A. Edison 6 – 20057  ASSAGO (MI)- P.IVA: 11861240155 - ai sensi 
della vigente normativa in materia di acquisto dei beni di valore inferiore alla 
soglia comunitaria; 
    
Di dare atto che il costo complessivo presunto relativo al presente 
provvedimento ammontante a  € 18.391,50, IVA compresa, sarà imputato nel 
seguente modo: 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Anno 
competenza 

Programma Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA 
esclusa 

Importo 
I.V.A. 
inclusa  

2021 IMM 1.12.04.11 Attrezzature  
sanitarie e  
scientifiche 

€ 4.690,00 € 5.721,80 

2022 IMM 1.12.04.11 Attrezzature  
sanitarie e  
scientifiche 

€ 4.020,00 € 4.904,40  

2023 IMM 1.12.04.11 Attrezzature  
sanitarie e  
scientifiche 

€ 4.020,00 € 4.904,40 

2024 IMM 1.12.04.11 Attrezzature  
sanitarie e  
scientifiche 

€ 2.860,90 € 2.860,90   

 
Di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Sig. Maurizio GELLI  
– Referente Settore Ingegneria Clinica , cui competeranno tutte le attività di 
gestione del contratto unitamente all'obbligo di comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 107/2019, ammonta ad € 900,00  e 
che la stessa verrà registrata sul conto 3101634 del bilancio 2021 con apposito 
provvedimento; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto ed alla S.C. Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica per gli 
adempimenti di competenza 
 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA 

E CONTRATTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


